1

第１１回 飯豊町農業委員会総会議事録

1．開催日時 令和６年５月２７日（月） 午前９時３０分開議

2．開催場所 飯豊町役場 大会議室

3．出席委員（10 人）

1 番 巻坂 藤博 2 番 後藤恵美子 3 番 齋藤 祐一

4 番 渡部由美子 5 番 長岡 賢市   6 番 渡部 晃子

7 番 手塚 康博 8 番 遠藤 智行 9 番 二瓶 幸浩

10 番 安部 数幸

4. 欠席委員

5．農業委員会事務局員   舘石修事務局長 佐藤智昭局長補佐 大谷部良明専門員

              下條洋平主事 桐生竜也主事

6．議事日程

日程第  １          会議録署名委員の指名について

日程第  ２          会期の決定について

日程第  ３ 報告第 ２７号  農地法第１８条の規定による報告について

日程第  ４ 報告第 ２８号  農地法第３条の３第１項の規定による届出について

日程第  ５ 議案第 ４０号  農地法第３条の規定による許可申請について

日程第  ６ 議案第 ４１号  農地法第５条第１項の規定による許可申請に

対する意見について

日程第  ７ 議案第 ４２号  農業経営基盤強化促進法に基づく農用地利用集積計画の

承認について

日程第  ８  議案第 ４３号  農業経営基盤強化促進法に基づく農用地利用集積計画の

承認について（農地中間管理事業）

  2

議  長    朝の話の話題にもありましたように、山間部では、取水して田んぼの水として使

用している所が、小雪のせいなのか、水が少なくて、代もかけなく、3 反以上のホ

ールクロップは辞めたいという人もいましたし、先ほど、添川の遠藤委員も上流か

ら水が来なく、除草剤もかけられない状況だそうです。来る途中の手ノ子、高峰も

うないっぱなしの田んぼが相当ありました。前会長の井上禎夫さんも田植えをして

いましたが、なかなか大変そうで、今年の異常気象の始まりでないことを願いたい

と思います。

5月、食味コンクールで椿の鈴木寛幸氏がはえぬき部で県知事最優秀賞を受賞した

ということで、昨年の異常気象で、米の品質等々が悪かったので、飯豊町の技術の高

さが、肥培管理の高さを内外に示してくれたと、すごく感動して、本人におめでとう

と言いたいと思いながら、まずは今年１年、穏やかな天候が続いて、暑くもなく、寒

くもなく、収穫の喜びの秋を迎えることを願いたいと思います。

それでは、ただいまより第 11回飯豊町農業委員会総会を開催致します。定足数に

達しておりますので、会議は成立いたします。日程第 1「会議録署名委員の指名に

ついて」運営内規第 8条の規定により、3番齋藤祐一委員、4番渡部由美子委員を指

名致します。日程第 2「会期の決定について」をお諮りいたします。会期は本日 1

日限りとしたいと思いますが異議ございませんか。

委  員   全員異議なし。

議  長   異議なしと認め、本日 1 日限りといたします。それでは日程第３報告第２７号「農

地法第１８条の規定による報告」を議題とします。事務局より議案の朗読と説明を

求めます。

大谷部専門員 農地法第 18 条の規定による報告について説明を致します。

1番

貸 付 人 〇〇〇 〇〇〇

借 受 人 〇〇〇 〇〇〇

届 出 地 小白川字才頭先二 4137

地目地積 田 1筆で 1,589㎡

2番

貸 付 人 〇〇〇 〇〇〇

借 受 人 〇〇〇 〇〇〇

届 出 地 小白川字才頭先二 4137

地目地積 田 1筆で 1,589㎡

3番
貸 付 人 〇〇〇 〇〇〇

借 受 人 〇〇〇 〇〇〇

  3

届 出 地 椿字中椿 3339

地目地積 田 1筆で 3,067㎡

4番

貸 付 人 〇〇〇 〇〇〇

借 受 人 〇〇〇 〇〇〇

届 出 地 椿字中椿 3339

地目地積 田 1筆で 3,067㎡

5番

貸 付 人 〇〇〇 〇〇〇

借 受 人 〇〇〇 〇〇〇

届 出 地 萩生字町東 3545

地目地積 田 1筆で 4,364㎡

6番

貸 付 人 〇〇〇 〇〇〇

借 受 人 〇〇〇 〇〇〇

届 出 地 萩生字町東 3545

地目地積 田 1筆で 4,364㎡

7番

貸 付 人 〇〇〇 〇〇〇

借 受 人 〇〇〇 〇〇〇

届 出 地 中字山王原 2419

地目地積 田 1筆で 607㎡

8番

貸 付 人 〇〇〇 〇〇〇

借 受 人 〇〇〇 〇〇〇

届 出 地 中字山王原 2419

地目地積 田 1筆で 607㎡

9番

貸 付 人 〇〇〇 〇〇〇

借 受 人 〇〇〇 〇〇〇

届 出 地 黒沢字深渕三 2192-1

地目地積 田 1筆で 947㎡

10番

貸 付 人 〇〇〇 〇〇〇

借 受 人 〇〇〇 〇〇〇

届 出 地 黒沢字深渕三 2192-1

地目地積 田 1筆で 947㎡

11番

貸 付 人 〇〇〇 〇〇〇

借 受 人 〇〇〇 〇〇〇

届 出 地 黒沢字谷地田一 2120はじめ 54筆

地目地積 田 54筆で 108,372.25㎡

12番

貸 付 人 〇〇〇 〇〇〇

借 受 人 〇〇〇 〇〇〇

届 出 地 椿字上椿 3658はじめ 5筆

  4

地目地積 田 5筆で 11,376㎡

13番 貸 付 人 〇〇〇 〇〇〇

借 受 人 〇〇〇 〇〇〇

届 出 地 椿字原嶋一 707-2はじめ 4筆

地目地積 田 4筆で 12,002㎡

14番

貸 付 人 〇〇〇 〇〇〇

借 受 人 〇〇〇 〇〇〇

届 出 地 椿字原嶋一 706-1はじめ 4筆

地目地積 田 4筆で 4,253㎡

15番

貸 付 人 〇〇〇 〇〇〇

借 受 人 〇〇〇 〇〇〇

届 出 地 椿字北莚田 1146-1

地目地積 田 1筆で 1,312㎡

16番

貸 付 人 〇〇〇 〇〇〇

借 受 人 〇〇〇 〇〇〇

届 出 地 黒沢字深渕三 2163-1

地目地積 田 1筆で 1,285㎡

17番

貸 付 人 〇〇〇 〇〇〇

借 受 人 〇〇〇 〇〇〇

届 出 地 黒沢字谷地田一 2120

地目地積 田 1筆で 2,596㎡

18番

貸 付 人 〇〇〇 〇〇〇

借 受 人 〇〇〇 〇〇〇

届 出 地 黒沢字深渕三 2162-1

地目地積 田 1筆で 523㎡

19番

貸 付 人 〇〇〇 〇〇〇

借 受 人 〇〇〇 〇〇〇

届 出 地 黒沢字谷地田二 2161-1はじめ 7筆

地目地積 田 7筆で 17,459㎡

20番

貸 付 人 〇〇〇 〇〇〇

借 受 人 〇〇〇 〇〇〇

届 出 地 椿字大豆田 767-1はじめ 11筆

地目地積 田 11筆で 17,765㎡

21番

貸 付 人 〇〇〇 〇〇〇

借 受 人 〇〇〇 〇〇〇

届 出 地 椿字小原 3827-1

地目地積 田 1筆で 681㎡

  5

22番

貸 付 人 〇〇〇 〇〇〇

借 受 人 〇〇〇 〇〇〇

届 出 地 椿字大開二 752-1はじめ 5筆

地目地積 田 5筆で 13,897㎡

23番

貸 付 人 〇〇〇 〇〇〇

借 受 人 〇〇〇 〇〇〇

届 出 地 椿字北小原 1141-1

地目地積 田 1筆で 2,721㎡

24番

貸 付 人 〇〇〇 〇〇〇

借 受 人 〇〇〇 〇〇〇

届 出 地 椿字地蔵田 1156-1はじめ 6筆

地目地積 田 6筆で 7,872.25㎡

25番

貸 付 人 〇〇〇 〇〇〇

借 受 人 〇〇〇 〇〇〇

届 出 地 椿字上椿 3663-1

地目地積 田 1筆で 360㎡

26番

貸 付 人 〇〇〇 〇〇〇

借 受 人 〇〇〇 〇〇〇

届 出 地 椿字大豆田 1109-1

地目地積 田 1筆で 5,326㎡

27番

貸 付 人 〇〇〇 〇〇〇

借 受 人 〇〇〇 〇〇〇

届 出 地 椿字大豆田 755-1はじめ 2筆

地目地積 田 2筆で 6,445㎡

28番

貸 付 人 〇〇〇 〇〇〇

借 受 人 〇〇〇 〇〇〇

届 出 地 椿字大豆田 1110-1はじめ 2筆

地目地積 田 2筆で 1,878㎡

29番

貸 付 人 〇〇〇 〇〇〇

借 受 人 〇〇〇 〇〇〇

届 出 地 椿字大開一 722はじめ 2筆

地目地積 田 2筆で 1,993㎡

30番

貸 付 人 〇〇〇 〇〇〇

借 受 人 〇〇〇 〇〇〇

届 出 地 萩生字原尻 3750はじめ 26筆

地目地積 田 26筆で 75,988㎡

31番 貸 付 人 〇〇〇 〇〇〇

  6

借 受 人 〇〇〇 〇〇〇

届 出 地 萩生字岡南 4305はじめ 7筆

地目地積 田 7筆で 25,835㎡

32番

貸 付 人 〇〇〇 〇〇〇

借 受 人 〇〇〇 〇〇〇

届 出 地 萩生字遠藤屋敷 4338はじめ 2筆

 地目地積 田 2筆で 2,945㎡

33番

貸 付 人 〇〇〇 〇〇〇

借 受 人 〇〇〇 〇〇〇

届 出 地 中字山王原 2358

地目地積 田 1筆で 1,135㎡

34番

貸 付 人 〇〇〇 〇〇〇

借 受 人 〇〇〇 〇〇〇

届 出 地 中字東田尻 3796はじめ 3筆

地目地積 田 3筆で 5,916㎡

35番

貸 付 人 〇〇〇 〇〇〇

借 受 人 〇〇〇 〇〇〇

届 出 地 中字西田尻 3718はじめ 3筆

地目地積 田 3筆で 8,962㎡

36番

貸 付 人 〇〇〇 〇〇〇

借 受 人 〇〇〇 〇〇〇

届 出 地 萩生字原尻 3750

地目地積 田 1筆で 5,948㎡

37番

貸 付 人 〇〇〇 〇〇〇

借 受 人 〇〇〇 〇〇〇

届 出 地 萩生字萩曽根 3604-1はじめ 2筆

地目地積 田 2筆で 6,427㎡

38番

貸 付 人 〇〇〇 〇〇〇

借 受 人 〇〇〇 〇〇〇

届 出 地 萩生字遠藤屋敷 4344-1はじめ 3筆

地目地積 田 3筆で 9,472㎡

39番

貸 付 人 〇〇〇 〇〇〇

借 受 人 〇〇〇 〇〇〇

届 出 地 萩生字坊屋敷 4432はじめ 4筆

地目地積 田 4筆で 9,348㎡

40番
貸 付 人 〇〇〇 〇〇〇

借 受 人 〇〇〇 〇〇〇

  7

届 出 地 萩生字月岡 3198

地目地積 田 1筆で 1,091㎡

41番

貸 付 人 〇〇〇 〇〇〇

借 受 人 〇〇〇 〇〇〇

届 出 地 萩生字月岡 3198

地目地積 田 1筆で 1,091㎡

42番

貸 付 人 〇〇〇 〇〇〇

借 受 人 〇〇〇 〇〇〇

届 出 地 手ノ子字外記川原 3078はじめ 3筆

地目地積 田 3筆で 2,800.13㎡

43番

貸 付 人 〇〇〇 〇〇〇

借 受 人 〇〇〇 〇〇〇

届 出 地 手ノ子字外記川原 3078はじめ 3筆

地目地積 田 3筆で 2,800.13㎡

44番

貸 付 人 〇〇〇 〇〇〇

借 受 人 〇〇〇 〇〇〇

届 出 地 小白川字大巻 4187

地目地積 田 1筆で 121㎡

45番

貸 付 人 〇〇〇 〇〇〇

借 受 人 〇〇〇 〇〇〇

届 出 地 小白川字大巻 4187

地目地積 田 1筆で 121㎡

46番

貸 付 人 〇〇〇 〇〇〇

借 受 人 〇〇〇 〇〇〇

届 出 地 小白川字才頭先二 4135

地目地積 田 1筆で 212.98㎡

47番

貸 付 人 〇〇〇 〇〇〇

借 受 人 〇〇〇 〇〇〇

届 出 地 小白川字才頭先二 4135

地目地積 田 1筆で 212.98㎡

48番

貸 付 人 〇〇〇 〇〇〇

借 受 人 〇〇〇 〇〇〇

届 出 地 小白川字才頭先二 4136

地目地積 田 1筆で 1,013.58㎡

49番

貸 付 人 〇〇〇 〇〇〇

借 受 人 〇〇〇 〇〇〇

届 出 地 小白川字才頭先二 4135

  8

地目地積 田 1筆で 212.98㎡

50番

貸 付 人 〇〇〇 〇〇〇

借 受 人 〇〇〇 〇〇〇

届 出 地 小白川字大巻上三 1571はじめ 11筆

地目地積 田 11筆で 5,098.67㎡

51番

貸 付 人 〇〇〇 〇〇〇

借 受 人 〇〇〇 〇〇〇

届 出 地 小白川字大巻上三 1571はじめ 11筆

地目地積 田 11筆で 5,098.67㎡

52番 貸 付 人 〇〇〇 〇〇〇

借 受 人 〇〇〇 〇〇〇

届 出 地 小白川字大巻 4192はじめ 2筆

地目地積 田 2筆で 388㎡

53番

貸 付 人 〇〇〇 〇〇〇

借 受 人 〇〇〇 〇〇〇

届 出 地 小白川字大巻 4192はじめ 2筆

地目地積 田 2筆で 388㎡

54番

貸 付 人 〇〇〇 〇〇〇

借 受 人 〇〇〇 〇〇〇

届 出 地 小白川字鍋倉向 1725-1

地目地積 田 1筆で 999.65㎡

55番

貸 付 人 〇〇〇 〇〇〇

借 受 人 〇〇〇 〇〇〇

届 出 地 小白川字鍋倉向 1725-1

地目地積 田 1筆で 999.65㎡

56番

貸 付 人 〇〇〇 〇〇〇

借 受 人 〇〇〇 〇〇〇

届 出 地 小白川字鍋倉向 1745-1

地目地積 田 1筆で 806.30㎡

57番

貸 付 人 〇〇〇 〇〇〇

借 受 人 〇〇〇 〇〇〇

届 出 地 小白川字鍋倉向 1745-1

地目地積 田 1筆で 806.30㎡

58番

貸 付 人 〇〇〇 〇〇〇

借 受 人 〇〇〇 〇〇〇

届 出 地 小白川字才之神 1775-1はじめ 2筆

地目地積 田 2筆で 370.61㎡

  9

59番

貸 付 人 〇〇〇 〇〇〇

借 受 人 〇〇〇 〇〇〇

届 出 地 萩生字石箱道下 3658

地目地積 田 1筆で 1,700㎡

60番

貸 付 人 〇〇〇 〇〇〇

借 受 人 〇〇〇 〇〇〇

届 出 地 萩生字小山 3270

地目地積 田 1筆で 2,875㎡

61番

貸 付 人 〇〇〇 〇〇〇

借 受 人 〇〇〇 〇〇〇

届 出 地 萩生字小山 3273-1

地目地積 田 1筆で 2,440㎡

62番

貸 付 人 〇〇〇 〇〇〇

借 受 人 〇〇〇 〇〇〇

届 出 地 黒沢字谷地田一 2121-2はじめ 20筆

地目地積 田 19筆畑 1筆で 32,092㎡

63番

貸 付 人 〇〇〇 〇〇〇

借 受 人 〇〇〇 〇〇〇

届 出 地 中字西田尻 45-2はじめ 14筆

地目地積 田 14筆で 36,260㎡

64番

貸 付 人 〇〇〇 〇〇〇

借 受 人 〇〇〇 〇〇〇

届 出 地 中字西田尻 3774

地目地積 田 1筆で 2,962㎡

65番

貸 付 人 〇〇〇 〇〇〇

借 受 人 〇〇〇 〇〇〇

届 出 地 萩生字山崎 3778

地目地積 田 1筆で 2,962㎡

66番

貸 付 人 〇〇〇 〇〇〇

借 受 人 〇〇〇 〇〇〇

届 出 地 萩生字遠藤屋敷 4344-2

地目地積 田 1筆で 1,000㎡

67番

貸 付 人 〇〇〇 〇〇〇

借 受 人 〇〇〇 〇〇〇

届 出 地 椿字新山 1760-1

地目地積 田 1筆で 8,159㎡

68番 貸 付 人 〇〇〇 〇〇〇

  10

借 受 人 〇〇〇 〇〇〇

届 出 地 手ノ子字下田 2816はじめ 2筆

地目地積 田 2筆で 22,841㎡

69番

貸 付 人 〇〇〇 〇〇〇

借 受 人 〇〇〇 〇〇〇

届 出 地 手ノ子字下川原 2838-1はじめ 3筆

地目地積 田 3筆で 3,608㎡

70番

貸 付 人 〇〇〇 〇〇〇

借 受 人 〇〇〇 〇〇〇

届 出 地 椿字上椿 3659はじめ 6筆

地目地積 田 6筆で 19,956㎡

71番

貸 付 人 〇〇〇 〇〇〇

借 受 人 〇〇〇 〇〇〇

届 出 地 高峰字田中向 5022

地目地積 田 1筆で 881㎡

以上、71件につきまして報告致します。

議  長   報告ですので、ご了承ください。それでは、日程第４報告第２８号「農地法第３条

の３第１項の規定による届出について」を議題とします。事務局より議案の朗読と

説明を求めます。

大谷部専門員 それでは農地法第３条の３第１項の規定による届出について説明致します

1番

届 出 者 〇〇〇 〇〇〇

被相続人 〇〇〇 〇〇〇

申 請 地 須郷字大峠 335-127はじめ 3筆

地目地積 畑 3筆で 5,331㎡

2番

届 出 者 〇〇〇 〇〇〇

被相続人 〇〇〇 〇〇〇

申 請 地 黒沢字谷地田 4000-1はじめ 2筆

地目地積 田 1筆畑 1筆で 3,360㎡

3番

届 出 者 〇〇〇 〇〇〇

被相続人 〇〇〇 〇〇〇

申 請 地 手ノ子字中里七 774はじめ 7筆

地目地積 田 6筆畑 1筆で 8,987㎡

1 番は、取得日は令和 6 年 2 月 18 日、相続による取得で、あっせんの希望はありま

  11

せん。2 番は、取得日は令和 5 年 7 月 19 日、相続による取得であっせんの希望はあ

りません。3番は、取得日は令和 6年 4月 4日、相続による取得で、あっせんの希望

はありません。以上 3件についてご報告致します。

議  長   報告でありますので、ご了承ください。続きまして、日程第５議案第４０号「農地

法第３条の規定による許可申請について」を議題とします。事務局より議案の朗読

と説明を求めます。

大谷部専門員 農地法第３条の規定による許可申請について説明いたします。所有権移転が 3 件で

あります。

1番

譲 渡 人 〇〇〇 〇〇〇

譲 受 人 〇〇〇 〇〇〇

申 請 地 萩生字釈迦堂 4092-1

地目地積 畑 1筆で 40㎡

2番

譲 渡 人 〇〇〇 〇〇〇

譲 受 人 〇〇〇 〇〇〇

申 請 地 小白川字才頭林 3324-42はじめ 2筆

地目地積 畑 2筆で 829㎡

3番

譲 渡 人 〇〇〇 〇〇〇

譲 受 人 〇〇〇 〇〇〇

申 請 地 椿字下野 2369-1

地目地積 畑 1筆で 187㎡

以上 3件につきまして、農地法第 3条第 2項の各号に該当せず、許可要件を満たし

ており問題ないと思われますので、よろしくご審議のほどお願い申し上げます。

議  長   ただいま、事務局からの説明が終わりました。事務局からの説明に関連して、当該

委員の現地調査の結果並び補足説明をお願い致します。7 番手塚康博委員

手塚委員   1 番の案件ですが、〇〇〇の隣接している農地があり、協議の上で申請になりまし

たが、何ら問題ないと思いますので、よろしくご審議お願いします。

議  長   他にございませんか。9 番二瓶幸浩委員

二瓶委員   2 番の案件ですが、〇〇〇、〇〇〇は従弟で、小白川に〇〇〇の親族が〇〇〇しか

いなく、今までも畑として管理をお願いしていたんですが、〇〇〇が高齢になった

ということで、周りの人に迷惑をかけないように整理をしたく、〇〇〇の方に、無

償でいいので、管理して頂きたいと話があったようです。〇〇〇は、今も畑として

  12

適切に管理しておりますので、何ら問題ないと思われますので、よろしくご審議お

願いいたします。

議  長   他にございませんか。3 番齋藤祐一委員

齋藤委員   3 番の案件ですが、〇〇〇が〇〇〇に畑を買って頂けないかという話があり、その

旨、〇〇〇が承諾し総額 4 万円でお受けしたとお聞きしております。

議  長   これより質疑に入ります。ただいまの事務局に説明について、質問、意見等ありま

したらお願いいたします。格別ないようでしたら、賛成する方の挙手を求めます。

委  員   全員挙手

議  長   挙手全員です。よって承認することに決定しました。続きまして、日程第６議案第

４１号「農地法第４条第１項の規定による許可申請に対する意見ついて」を議題と

します。事務局より議案の朗読と説明を求めます。

下條主事   農地法第４条第１項の規定による許可申請に対する意見ついて説明いたします。

1番

申 請 人 〇〇〇 〇〇〇

申 請 地 中字西谷地 3328

地目地積 田 1筆で 297㎡

転用事由については事業用事務所の建設です。工事着手は、許可後で、令和６年１０

月末までに完成予定です。土地利用計画図及び建物平面図を載せておりますのでご確

認ください。補足説明をさせていただきます。事業費は２００万円でございます。資

金計画につきましては自己資金５０万円、借入金１５０万円の予定です。取水・排水

計画については、取水はなし。排水方法は汚水・生活雑排水は集落排水、雨水は地下

浸透・自然流下でございます。被害防除計画について説明いたします。３０㎝ほど盛

土を行いますが、近傍農地への影響はございません。農業用排水施設等についても問

題ございません。近傍農地への日照通風等の問題は建物の高さを加減することで、影

響ないと思われます。以上の内容について、５月２３日に長岡委員と現地確認を行っ

ております。農地転用の基準でありますが、申請地は１０ヘクタール以上の規模の一

団の農地の区域内にある農地で、第１種農地の転用と判断されます。第１種農地の転

用は、原則許可できないとされておりますが、日常生活上必要な施設で集落に接続し

て設置されるものについては許可できるとされております。以上説明いたしましたの

で、ご審議の上、許可下さいますようお願い致します。

議  長   ただいま事務局からの説明が終わりました。事務局からの説明に関連して、当該委

  13

員の現地調査の結果並び補足説明をお願い致します。5 番長岡賢市委員

長岡委員   只今説明があった通りですが、元々、この土地は〇〇〇という方が住んでおられま

した。２．3 年前から諸事情で居られなくなり、そこに〇〇〇が移り住んでいたよ

うです。ハウスクリーニングをやっている方ですが、現在、今泉に事務所があるん

ですが、その事務所を移転したいということで、農地を転用して事務所を建てたい

ということでした。何ら問題ないと思われますので、よろしくご審議お願い致しま

す。

議  長   これより質疑に入ります。ただいまの事務局に説明について、質問、意見等ありま

したらお願いいたします。格別ないようでしたら、賛成する方の挙手を求めます。

委  員   全員挙手

議  長   挙手全員です。よって承認することに決定しました。続きまして、日程第７議案第

４２号「農業経営基盤強化促進法に基づく農用地利用集積計画の承認について」を

議題とします。事務局より議案の朗読と説明を求めます。

大谷部専門員 農地経営基盤強化促進法に基づく農用地利用集積計画の承認について説明いたしま

す。所有権移転が 1 件、新規の利用権設定が 1 件、再設定が 5 件、合計 7 件となっ

ております。

1番

譲 渡 人 〇〇〇 〇〇〇

譲 受 人 〇〇〇 〇〇〇

申 請 地 椿字中椿 3339

地目地積 田 1筆で 3,067㎡

2番

賃 貸 人 〇〇〇 〇〇〇

賃 借 人 〇〇〇 〇〇〇

申 請 地 椿字新山 1760-1

地目地積 田 1筆で 8,159㎡

3番

賃 貸 人 〇〇〇 〇〇〇

賃 借 人 〇〇〇 〇〇〇

申 請 地 萩生字山崎 3778

地目地積 田 1筆で 2,920㎡

4番

賃 貸 人 〇〇〇 〇〇〇

賃 借 人 〇〇〇 〇〇〇

申 請 地 中字西田尻 3774

  14

地目地積 田 1筆で 2,962㎡

5番

賃 貸 人 〇〇〇 〇〇〇

賃 借 人 〇〇〇 〇〇〇

申 請 地 萩生字遠藤屋敷 4344-2

地目地積 田 1筆で 1,000㎡

6番

賃 貸 人 〇〇〇 〇〇〇

賃 借 人 〇〇〇 〇〇〇

申 請 地 高峰字西向下 4657-1

地目地積 田 1筆で 2,465㎡

7番

賃 貸 人 〇〇〇 〇〇〇

賃 借 人 〇〇〇 〇〇〇

申 請 地 添川字上町三 5040-1はじめ 2筆

地目地積 田 2筆で 4,100㎡

農業経営基盤強化促進法第 18 条第 3 項の各要件、従業時間、従事日数等、すべて

について該当するものであります。ご承認下さいますようよろしくお願い致します。

議  長   ただいま、事務局からの説明が終わりました。事務局からの説明に関連して、当該

委員の現地調査の結果並び補足説明をお願い致します。3 番齋藤祐一委員

齋藤委員   1 番の案件ですが、〇〇〇から〇〇〇に買って欲しいと依頼があり、それについて

答えたものであります。1 反 33 万円ですので、ご審議の方よろしくお願いします。

2 番の案件ですが、前回、〇〇〇で 1 反 6,000 円で借りていたものを同じ値段で 3

年間借りるようです。ご審議のほどよろしくお願いいたします。

議  長   他にございませんか。7 番手塚康博委員

手塚委員   3 番、5 番の案件ですが、借り手が法人化した〇〇〇になっております。協議の上で

なったので、何ら問題ないと思われますので、ご審議のほどよろしくお願いいたし

ます。

議  長   他にございませんか。5番長岡賢市委員

長岡委員   4番の案件ですが、借り手が法人化した〇〇〇が新規となっておりますが、元々は、

法人化する前は〇〇〇が借りていた土地だそうです。今回は、法人化したもので、

何ら問題ないと思われますので、ご審議のほどよろしくお願いいたします。

議  長   他にございませんか。1番巻坂藤博委員

  15

巻坂委員   6 番の案件ですが、再設定で、今まで何ら問題なかったので、これからも問題ない

と思われますので、ご審議のほどよろしくお願いいたします。

議  長   これより質疑に入ります。ただいまの事務局に説明について、質問、意見等ありま

したらお願いいたします。8 番遠藤智行委員

遠藤委員   7 番の案件ですが、再設定で何ら問題なく、これからも問題ないと思われますので、

よろしくご審議お願い致します。

議  長   他にございませんか。格別ないようでしたら、賛成する方の挙手を求めます。

委  員   全員挙手

議  長   挙手全員です。よって承認することに決定しました。続きまして、日程第８議案第

４３号「農業経営基盤強化促進法に基づく農用地利用集積計画の承認について（農

地中間管理事業）」を議題とします。事務局より議案の朗読と説明を求めます。

桐生主事   農業経営基盤強化促進法に基づく農地利用集積計画の承認、農地中間管理事業につ

いて説明いたします。利用権設定は 57 件であります。

1番

所 有 者 〇〇〇 〇〇〇

耕 作 者 〇〇〇 〇〇〇

申 請 地 椿字山ノ神前 2679-1はじめ 2筆

地目地積 田 2筆で 1,479㎡

2番

所 有 者 〇〇〇 〇〇〇

耕 作 者 〇〇〇 〇〇〇

申 請 地 萩生字月岡 3196

地目地積 田 1筆で 5,320㎡

3番

所 有 者 〇〇〇 〇〇〇

耕 作 者 〇〇〇 〇〇〇

申 請 地 椿字大豆田 1109-1

地目地積 田 1筆で 5,326㎡

4番

所 有 者 〇〇〇 〇〇〇

耕 作 者 〇〇〇 〇〇〇

申 請 地 椿字台 4607-2はじめ 2筆

地目地積 田 2筆で 4,234㎡

  16

5番

所 有 者 〇〇〇 〇〇〇

耕 作 者 〇〇〇 〇〇〇

申 請 地 萩生字岡南 4298

地目地積 田 1筆で 2,225㎡

6番

所 有 者 〇〇〇 〇〇〇

耕 作 者 〇〇〇 〇〇〇

申 請 地 椿字辻 4261

地目地積 田 1筆で 4,595㎡

7番

所 有 者 〇〇〇 〇〇〇

耕 作 者 〇〇〇 〇〇〇

申 請 地 黒沢字深渕三 2187-1はじめ 4筆

地目地積 田 4筆で 3,682㎡

8番

所 有 者 〇〇〇 〇〇〇

耕 作 者 〇〇〇 〇〇〇

申 請 地 椿字台 4598はじめ 8筆

地目地積 田 8筆で 7,771㎡

9番

所 有 者 〇〇〇 〇〇〇

耕 作 者 〇〇〇 〇〇〇

申 請 地 黒沢字南舘 3316-1

地目地積 田 1筆で 3,068㎡

10番

所 有 者 〇〇〇 〇〇〇

耕 作 者 〇〇〇 〇〇〇

申 請 地 萩生字月岡 3198

地目地積 田 1筆で 1,091㎡

11番

所 有 者 〇〇〇 〇〇〇

耕 作 者 〇〇〇 〇〇〇

申 請 地 椿字上椿 3659はじめ 2筆

地目地積 田 2筆で 13,503㎡

12番

所 有 者 〇〇〇 〇〇〇

耕 作 者 〇〇〇 〇〇〇

申 請 地 椿字寺下 3669-1はじめ 4筆

地目地積 田 4筆で 6,453㎡

13番

所 有 者 〇〇〇 〇〇〇

耕 作 者 〇〇〇 〇〇〇

申 請 地 小白川字上牛ケ窪 1580-1はじめ 2筆

地目地積 田 2筆で 3,763㎡

14番 所 有 者 〇〇〇 〇〇〇

  17

耕 作 者 〇〇〇 〇〇〇

申 請 地 小白川字上牛ケ窪 1580-5

地目地積 田 1筆で 520㎡

15番

所 有 者 〇〇〇 〇〇〇

耕 作 者 〇〇〇 〇〇〇

申 請 地 小白川字牛ケ窪一 1602-2

地目地積 田 1筆で 928㎡

16番

所 有 者 〇〇〇 〇〇〇

耕 作 者 〇〇〇 〇〇〇

申 請 地 中字西田尻 45-2はじめ 14筆

地目地積 田 14筆で 36,260㎡

17番

所 有 者 〇〇〇 〇〇〇

耕 作 者 〇〇〇 〇〇〇

申 請 地 中字西田尻 3770はじめ 9筆

地目地積 田 9筆で 19,810㎡

18番

所 有 者 〇〇〇 〇〇〇

耕 作 者 〇〇〇 〇〇〇

申 請 地 黒沢字深渕三 2192-1

地目地積 田 1筆で 947㎡

19番

所 有 者 〇〇〇 〇〇〇

耕 作 者 〇〇〇 〇〇〇

申 請 地 萩生字岡南 4305はじめ 7筆

地目地積 田 7筆で 25,835㎡

20番

所 有 者 〇〇〇 〇〇〇

耕 作 者 〇〇〇 〇〇〇

申 請 地 萩生字遠藤屋敷 4338はじめ 2筆

地目地積 田 2筆で 2,945㎡

21番

所 有 者 〇〇〇 〇〇〇

耕 作 者 〇〇〇 〇〇〇

申 請 地 中字山王原 2358

地目地積 田 1筆で 1,135㎡

22番

所 有 者 〇〇〇 〇〇〇

耕 作 者 〇〇〇 〇〇〇

申 請 地 中字東田尻 3796はじめ 3筆

地目地積 田 3筆で 5,916㎡

23番 所 有 者 〇〇〇 〇〇〇

  18

耕 作 者 〇〇〇 〇〇〇

申 請 地 中字西田尻 3718はじめ 3筆

地目地積 田 3筆で 8,962㎡

24番

所 有 者 〇〇〇 〇〇〇

耕 作 者 〇〇〇 〇〇〇

申 請 地 萩生字原尻 3750

地目地積 田 1筆で 5,948㎡

25番

所 有 者 〇〇〇 〇〇〇

耕 作 者 〇〇〇 〇〇〇

申 請 地 萩生字萩曽根 3604-1はじめ 2筆

地目地積 田 2筆で 6,427㎡

26番

所 有 者 〇〇〇 〇〇〇

耕 作 者 〇〇〇 〇〇〇

申 請 地 萩生字遠藤屋敷 4344-1はじめ 3筆

地目地積 田 3筆で 9,472㎡

27番

所 有 者 〇〇〇 〇〇〇

耕 作 者 〇〇〇 〇〇〇

申 請 地 萩生字坊屋敷 4432はじめ 4筆

地目地積 田 4筆で 9,348㎡

28番

所 有 者 〇〇〇 〇〇〇

耕 作 者 〇〇〇 〇〇〇

申 請 地 椿字大豆田 767-1はじめ 12筆

地目地積 田 12筆で 17,824㎡

29番

所 有 者 〇〇〇 〇〇〇

耕 作 者 〇〇〇 〇〇〇

申 請 地 椿字上椿 3658はじめ 5筆

地目地積 田 5筆で 11,376㎡

30番

所 有 者 〇〇〇 〇〇〇

耕 作 者 〇〇〇 〇〇〇

申 請 地 椿字大豆田 1112はじめ 4筆

地目地積 田 4筆で 4,253㎡

31番

所 有 者 〇〇〇 〇〇〇

耕 作 者 〇〇〇 〇〇〇

申 請 地 椿字原嶋一 707-2はじめ 4筆

 地目地積 田 4筆で 12,002㎡

32番
所 有 者 〇〇〇 〇〇〇

耕 作 者 〇〇〇 〇〇〇

  19

申 請 地 椿字北莚田 1146-1

地目地積 田 1筆で 1,312㎡

33番

所 有 者 〇〇〇 〇〇〇

耕 作 者 〇〇〇 〇〇〇

申 請 地 黒沢字深渕三 2163-1

地目地積 田 1筆で 1,285㎡

34番

所 有 者 〇〇〇 〇〇〇

耕 作 者 〇〇〇 〇〇〇

申 請 地 黒沢字谷地田一 2120

地目地積 田 1筆で 2,596㎡

35番

所 有 者 〇〇〇 〇〇〇

耕 作 者 〇〇〇 〇〇〇

申 請 地 黒沢字深渕三 2162-1

地目地積 田 1筆で 523㎡

36番

所 有 者 〇〇〇 〇〇〇

耕 作 者 〇〇〇 〇〇〇

申 請 地 黒沢字谷地田二 2161-1はじめ 7筆

地目地積 田 7筆で 17,459㎡

37番

所 有 者 〇〇〇 〇〇〇

耕 作 者 〇〇〇 〇〇〇

申 請 地 椿字北小原 1126はじめ 6筆

地目地積 田 6筆 13,897㎡

38番

所 有 者 〇〇〇 〇〇〇

耕 作 者 〇〇〇 〇〇〇

申 請 地 椿字北小原 1141-1

地目地積 田 1筆で 2,721㎡

39番

所 有 者 〇〇〇 〇〇〇

耕 作 者 〇〇〇 〇〇〇

申 請 地 椿字地蔵田 1156-1はじめ 5筆

地目地積 田 5筆で 7,863㎡

40番

所 有 者 〇〇〇 〇〇〇

耕 作 者 〇〇〇 〇〇〇

申 請 地 椿字上椿 3663-1

地目地積 田 1筆で 360㎡

41番
所 有 者 〇〇〇 〇〇〇

耕 作 者 〇〇〇 〇〇〇

 申 請 地 椿字大豆田 755-1はじめ 2筆

  20

地目地積 田 2筆で 6,445㎡

42番

所 有 者 〇〇〇 〇〇〇

耕 作 者 〇〇〇 〇〇〇

申 請 地 椿字大豆田 1110-1はじめ 2筆

地目地積 田 2筆で 1,878㎡

43番

所 有 者 〇〇〇 〇〇〇

耕 作 者 〇〇〇 〇〇〇

申 請 地 椿字大開一 722はじめ 2筆

地目地積 田 2筆で 1,993㎡

44番

所 有 者 〇〇〇 〇〇〇

耕 作 者 〇〇〇 〇〇〇

申 請 地 黒沢字谷地田一 2121-2はじめ 20筆

地目地積 田 19筆畑 1筆で 32,289㎡

45番

所 有 者 〇〇〇 〇〇〇

耕 作 者 〇〇〇 〇〇〇

申 請 地 黒沢字谷地田一 2101-1はじめ 28筆

地目地積 田 26筆畑 2筆で 37,875㎡

46番

所 有 者 〇〇〇 〇〇〇

耕 作 者 〇〇〇 〇〇〇

申 請 地 小白川字才之神 1765

地目地積 田 1筆で 2,025㎡

47番

所 有 者 〇〇〇 〇〇〇

耕 作 者 〇〇〇 〇〇〇

申 請 地 小白川字八幡 4090-1

地目地積 田 1筆で 1,924㎡

48番

所 有 者 〇〇〇 〇〇〇

耕 作 者 〇〇〇 〇〇〇

申 請 地 小白川字八幡 4089-1

地目地積 田 1筆で 6,122㎡

49番

所 有 者 〇〇〇 〇〇〇

耕 作 者 〇〇〇 〇〇〇

申 請 地 小白川字上牛ケ窪 1580-7はじめ 2筆

地目地積 田 2筆で 1,699㎡

50番

所 有 者 〇〇〇 〇〇〇

耕 作 者 〇〇〇 〇〇〇

申 請 地 中字山王原 2275-1

地目地積 田 1筆で 1,380㎡

  21

51番 所 有 者 〇〇〇 〇〇〇

耕 作 者 〇〇〇 〇〇〇

申 請 地 小白川字観音前 1829-1はじめ 2筆

地目地積 田 2筆で 2,382㎡

52番

所 有 者 〇〇〇 〇〇〇

耕 作 者 〇〇〇 〇〇〇

申 請 地 中字山王原 2419

地目地積 田 1筆で 607㎡

53番

所 有 者 〇〇〇 〇〇〇

耕 作 者 〇〇〇 〇〇〇

申 請 地 萩生字遠藤屋敷 4332

地目地積 田 1筆で 2,735㎡

54番

所 有 者 〇〇〇 〇〇〇

耕 作 者 〇〇〇 〇〇〇

申 請 地 萩生字町東 3545

地目地積 田 1筆で 4,364㎡

55番

所 有 者 〇〇〇 〇〇〇

耕 作 者 〇〇〇 〇〇〇

申 請 地 萩生字石箱道下 3658

地目地積 田 1筆で 1,700㎡

56番

所 有 者 〇〇〇 〇〇〇

耕 作 者 〇〇〇 〇〇〇

申 請 地 萩生字小山 3270

地目地積 田 1筆で 2,875㎡

57番

所 有 者 〇〇〇 〇〇〇

耕 作 者 〇〇〇 〇〇〇

申 請 地 萩生字小山 3273-1

地目地積 田 1筆で 2,440㎡

57件、ご審議のほどよろしくお願いいたします。

議  長   事務局からの説明が終わりました。これより質疑に入ります。質疑、意見等ありま

したらお願いいたします。